

KWIECIEŃ 2025



MONITOR KOREAŃSKI

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje miedzykoreańskie.

DR JOANNA BECZKOWSKA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet Łódzki

MONITOR KOREAŃSKI

KWIECIEŃ 2025

IMPEACHMENT PREZYDENTA YOON SUK-YEOLA. Yoon Suk-yeol został usunięty z urzędu prezydenta Korei Południowej po jednogłośnym orzeczeniu Trybunału Konstytucyjnego, które uznało jego próbę wprowadzenia stanu wojennego za niekonstytucyjną i szkodliwą dla demokracji. W wyniku impeachmentu w ciągu 60 dni odbędą się przedterminowe wybory, w których faworytem jest Lee Jae-myung z Partii Demokratycznej, choć jego kandydatura dzieli społeczeństwo. Nowy prezydent stanie przed wyzwaniem takimi jak głęboka polaryzacja społeczna, napięcia w relacjach z Koreą Północną i USA oraz konieczność odbudowy zaufania do instytucji państwowych.

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

4 kwietnia: prezydent Yoon Suk-yeol został usunięty z urzędu. Trybunał Konstytucyjny jednogłośnie podjął decyzję o impeachmentie Yoon Suk-yeola w oparciu o kluczowe naruszenia konstytucyjne. Sąd uznał, że ogłoszenie stanu wojennego było nieuzasadnione, odrzucając argumenty prezydenta o kryzysie wywołanym działaniami opozycji. Zastosowanie wojsk do zablokowania Zgromadzenia Narodowego i uniemożliwienia posłom głosowania uznano za niezgodne z konstytucją, naruszające neutralność polityczną wojska i prawa posłów. Ponadto, rozmieszczenie żołnierzy w biurach Krajowej Komisji Wyborczej w celu badania domniemanych oszustw wyborczych uznano za nieuprawnione przeszukanie i naruszenie niezależności tego organu. Wreszcie, sąd stwierdził, że prezydent nie przeprowadził formalnego posiedzenia gabinetu przed ogłoszeniem stanu wojennego, co jest wymogiem konstytucyjnym. W reakcji na decyzję Trybunału Konstytucyjnego odbyły się manifestacje zwolenników i przeciwników prezydenta Yoon Suk-yeola. Z jednej strony, tysiące ludzi świętowało usunięcie prezydenta. Zgromadzili się oni na wiecu w centralnym Seulu, niedaleko Pałacu Gyeongbok. Z drugiej strony, tysiące zwolenników byłego prezydenta Yoon Suk Yeola zorganizowało oddzielny wiec, zaledwie kilometr od miejsca, gdzie inni świętowali. Protestujący, prowadzeni przez konserwatywnego pastora Jeon Kwang-hoona, zgromadzili się w pobliżu placu Gwanghwamun, gdzie wyrażali niezadowolenie z decyzji sędziów. Według badania opinii publicznej, opublikowanego 7 kwietnia, znaczna większość Koreańczyków (około 77%) zaakceptowała orzeczenie Sądu Konstytucyjnego. Szerszy komentarz na temat impeachment zob. [Blog OSA](#).

8 kwietnia: ogłoszono datę wyborów prezydenckich. Pełniący obowiązki prezydenta premier Han Duck-soo ogłosił ustalenie daty wyborów na 3 czerwca w następstwie usunięcia poprzedniego prezydenta Yoon Suk-yeola. Decyzja ta zapadła po tym, jak Sąd Konstytucyjny podtrzymał jego impeachment, a zgodnie z konstytucją nowe wybory muszą odbyć się w ciągu 60 dni. Kandydaci są zobowiązani do zarejestrowania się do 11 maja, a oficjalny okres kampanii wyborczej rozpocznie się 12 maja. Prawo wymaga, aby urzędnik służby publicznej kandydujący na prezydenta zrezygnował z urzędu co najmniej 30 dni przed datą wyborów – ze względu na przyspieszony charakter wyborów, ostateczny termin rezygnacji wyznaczono na 4 maja.

9-10 kwietnia: gotowość startu w wyborach prezydenckich została ogłoszona przez posłów największych koreańskich partii. Lee Jae-myung, lider Partii Demokratycznej, oficjalnie ogłosił swoją kandydaturę. W kampanii Lee skupia się na naprawie gospodarki i zmniejszeniu nierówności społecznych. Były lider głównej konserwatywnej Partii Siły Narodu, Han Dong-hoon, również ogłosił zamiar kandydowania na prezydenta, bezpośrednio atakując Lee Jae-myunga, nazywając go „niebezpieczną jednostką”. Han jest kandydatem kierującym swoją kampanię do umiarkowanych konserwatystów. Udział w wyścigu prezydenckim wyrazili także była sędzina i posłanka z ramienia Partii Siły Narodu Na Kyung-won oraz były burmistrz Daegu Hong Joon-pyo, a także były minister pracy, Kim Moon-soo. Ten ostatni popiera rozwój możliwości nuklearnych Korei Południowej wobec zagrożenia ze strony KRLD. Z kolei z ramienia Partii Demokratycznej chęć startu w wyborach wyrazili także były minister finansów i gubernator Gyeonggi Kim Dong-yeon oraz poseł Kim Dukwan.

10 kwietnia: współpraca międzynarodowa w celu zwalczania przestępczości z użyciem technologii Deepfake została zadeklarowana przez rząd Korei Południowej. W odpowiedzi na wzrost liczby przestępstw cyfrowych o charakterze seksualnym, rząd zobowiązał się do wzmocnienia współpracy międzynarodowej i wdrożenia nowych środków specjalnie zaprojektowanych do zwalczania przestępstw napędzanych technologią. Zarówno ministerstwo, jak i Centrum Wsparcia Ofiar Cyfrowych Przestępstw Seksualnych podkreśliły potrzebę silniejszej współpracy międzynarodowej, zauważając, że ponad 95 procent stron internetowych hostujących szkodliwe treści miało serwery zlokalizowane za granicą. Liczba ofiar cyfrowych przestępstw seksualnych w Korei po raz pierwszy przekroczyła 10 000 w ubiegłym roku (z czego blisko 80% to osoby w wieku nastoletnim i dwudziestokilkuletnie) i ciągle wzrasta. Co więcej, Ministerstwo Równości Płci i Rodziny przyznało, że rzeczywista skala tych przestępstw w Internecie jest prawdopodobnie znacznie większa niż podawane liczby ze względu na trudności w dokładnym oszacowaniu niezgłoszonych przypadków. Problemem we

wdrażaniu polityki walki z taką przestępczością jest także niedobór personelu w odpowiednich instytucjach i agencjach, mający za zadanie m.in.: usuwanie i blokowanie zgłaszanych treści.

11 kwietnia: Samsung stał się pierwszym beneficjentem nadzwyczajnych przepisów dotyczących ustawowego tygodnia pracy. Rząd zezwolił firmom z branży półprzewodników na wydłużenie czasu pracy badaczy z 52 do maksymalnie 64 godzin tygodniowo przez pierwsze trzy miesiące, a następnie do 60 godzin przez kolejne trzy, co stanowi przedłużenie standardowego zezwolenia z trzech do sześciu miesięcy. Ta zmiana, wprowadzona w celu wzmocnienia konkurencyjności przemysłu półprzewodników, umożliwia szczególne nadgodziny dla pracowników R&D, z możliwością dalszego przedłużenia. Samsung został pierwszą firmą objętą tymi przepisami.

14 kwietnia: proces karny byłego prezydenta został rozpoczęty. Były prezydent Yoon Suk Yeol stanął przed sądem, oskarżony o podżeganie do powstania poprzez ogłoszenie stanu wojennego. Były prezydent przeciwstawił się postawionym zarzutom, twierdząc, że jego działania miały na celu jedynie ostrzeżenie opozycji i były pokojowe. Proces rozpoczął się krótko po tym, jak sąd konstytucyjny usunął go z urzędu. Bezpieczeństwo na sali sądowej było wzmocnione, a mediom odmówiono możliwości fotografowania lub filmowania przebiegu rozprawy.

15 - 16 kwietnia: chęć współpracy przy projekcie koreańskiego myśliwca została wyrażona przez Zjednoczone Emiraty Arabskie. Wyżsi dowódcy sił powietrznych z Korei Południowej (gen. Lee Young-su) i Zjednoczonych Emiratów Arabskich (gen. Rashed Mohammed A. Al Shamsi) podpisali wstępne porozumienie dotyczące szerokiej współpracy w zakresie koreańskich samolotów myśliwskich KF-21. Umowa ta pozwoli siłom powietrznym ZEA obserwować ćwiczenia i jednostki użytkujące te samoloty. Porozumienie zostało zawarte w siedzibie producenta KF-21, co podkreśla koncentrację na tym konkretnym programie myśliwców. Początkowo jako pierwszy zagraniczny nabywca była rozważana Arabia Saudyjska, ale zdaniem strony koreańskiej wizyta delegacji ZEA i oficjalne wyrażenie chęci współpracy dowodzi „zainteresowania powyżej oczekiwań”. Mimo tych pozytywnych sygnałów, sprzedaż nie jest jeszcze pewna, gdyż ZEA rozważają również inne opcje, takie jak francuski Rafale F5 i turecki KAAN, co tworzy trójstronną rywalizację.

16 kwietnia: krajowy wskaźnik równości płci odnotował spadek. Według danych Ministerstwa ds. Równości Płci i Rodziny koreański krajowy wskaźnik równości płci spadł po raz pierwszy, osiągając najniższy poziom od początku prowadzenia badań w tym zakresie w 2010 roku. Najnowszy wskaźnik równości płci za rok 2023 wyniósł 65,4 punktu, co oznacza spadek o 0,8 punktu w porównaniu z poprzednim rokiem. Roczny wskaźnik, oceniany w skali od zera

do 100 (gdzie 100 oznacza całkowitą równość płci), mierzy ogólną równość płci, kwantyfikując wskaźnik równości w różnych dziedzinach społecznych. od początkowej wartości 66,1 punktu w 2010 roku, wskaźnik wykazywał niewielkie, ale stałe wzrosty każdego roku, osiągając 75,4 punktu w 2021 roku. W 2022 roku ministerstwo odpowiedzialne za kwestie równości płci zrewidowało metody obliczania wskaźnika. Usunięto przestarzałe wskaźniki, takie jak "wskaźnik płci trzeciego dziecka", a dodano nowe, bardziej istotne standardy, w tym "stereotypy ról płciowych w rodzinie" oraz "udział w opiece nad osobami starszymi". Po tych zmianach wartość za 2022 rok wyniosła 66,2 punktu. Badanie wykazało, że poziom równości płci był wysoki w dziedzinach takich jak edukacja (95,6 punktu) i zdrowie (94,2 punktu). Jednakże wyniki w dziedzinach takich jak podejmowanie decyzji (32,5 punktu) i opieka (32,9 punktu) były niskie, co podkreśla znaczącą lukę płciową w rolach zarządczych zarówno w sektorze publicznym, jak i prywatnym. Warto także zauważyć, że Korea Południowa boryka się z problemem niskiej obecności kobiet – obecnie w rządzie jedynie trzy kobiety kierują ministerstwami, a w Zgromadzeniu Narodowym na 300 posłów kobiety to 60 osób. Wśród przyczyn pogorszenia wskaźnika wskazuje się gwałtowne pogorszenie świadomości równości płci. Zmiana ta następuje w kontekście ostatnich niepowodzeń w polityce równości płci w Korei pod poprzednią administracją Yoon Suk Yeola⁵. Yoon, który podczas swojej kampanii prezydenckiej twierdził, że "w Korei nie istnieje strukturalna dyskryminacja płciowa" i opowiadał się za zniesieniem ministerstwa odpowiedzialnego za kwestie równości płci po objęciu urzędu. W czasie jego kadencji dokonano znaczących cięć budżetowych w programach mających na celu ochronę kobiet przed przemocą ze względu na płeć. Ministerstwo ds. Równości Płci i Rodziny oświadczyło, że planowane jest wzmocnienie systemu wsparcia opieki nad dziećmi i polityk dotyczących równowagi między życiem zawodowym a rodzinnym, a także działania na rzecz szerzenia kultury równości płci w społeczeństwie.

16 kwietnia: nominacje sędziów do Trybunału Konstytucyjnego zostały tymczasowo zawieszone. Trybunał Konstytucyjny jednogłośnie podjął decyzję o tymczasowym zawieszeniu nominacji dwóch sędziów, złożonych przez pełniącego obowiązki prezydenta Han Duck-soo. W uzasadnieniu podano wątpliwość, czy osoba sprawująca tę funkcję ma uprawnienia do mianowania sędziów Trybunału. Decyzja ta ma na celu uniknięcie chaosu i pytań o ważność przyszłych orzeczeń Trybunału, jeśli okaże się, że nominacje były niekonstytucyjne. W związku z orzeczeniem Trybunał Konstytucyjny będzie działał w siedmioosobowym składzie, po tym jak pełniący obowiązki sędziego głównego Moon Hyung-bae oraz sędzia Lee Mi-seon przejdą na emeryturę.

17 kwietnia: planowana reforma szkolnictwa medycznego została zamrożona. Rząd Korei Południowej zdecydował się na zamrożenie liczby

przyjąć na kierunki medyczne w roku akademickim 2026 na poziomie 3058 studentów, cofając wcześniejszy plan zwiększenia liczby miejsc o 2000. Decyzja ta jest odpowiedzią na napięcia między rządem a środowiskiem medycznym, które doprowadziły do bojkotu zajęć przez studentów i protestów lekarzy. Mimo że większość studentów złożyła wnioski o powrót lub ponowne przyjęcie, faktyczny udział w zajęciach pozostaje niski, a Ministerstwo Zdrowia wyraziło rozczarowanie z powodu konieczności zmiany wcześniejszych zasad przyjęć, choć ma nadzieję, że decyzja ta przyczyni się do normalizacji sytuacji w edukacji medycznej.

24 kwietnia: rozmowy handlowe zostały przeprowadzone przez południowokoreańską delegację w Waszyngtonie. W skład koreańskiej delegacji, która uczestniczyła w różnych spotkaniach weszli wicepremier i minister finansów Choi Sang-mok oraz minister handlu, przemysłu i energii Ahn Duk-geun. W Waszyngtonie rozmawiali o kwestiach handlowych ze swoimi amerykańskimi odpowiednikami, takimi jak Scott Bessent i Jamieson Greer. Celem tych rozmów jest zabezpieczenie wcześniejszej umowy po niedawnym zawieszeniu taryf, z propozycją Korei dotyczącą zwolnienia taryf dla konkretnych sektorów oraz zwiększenia zakupów produktów amerykańskich. Były to pierwsze pełnoskalowe negocjacje na wysokim szczeblu między Koreą a USA po tym, jak prezydent Trump ogłosił 2 kwietnia wzajemne taryfy celne wobec partnerów handlowych.

24 kwietnia: były prezydent został oskarżony o korupcję. Prokuratorzy postawili zarzuty korupcji byłemu prezydentowi Moon Jae-inowi, twierdząc, że zatrudnienie zięcia w liniach lotniczych było wynikiem łapówki. Oskarżenie wywołało silną reakcję ze strony Partii Demokratycznej. Partia uważa oskarżenie za motywowane politycznie, mające na celu wpłynięcie na zbliżające się wybory. Zespół prawny Moona odrzucił oskarżenie jako "sfabrykowane i bezpodstawne". Sprawa ta wpisuje się w historię skandali dotyczących południowokoreańskich prezydentów, którzy po zakończeniu kadencji byli oskarżani o korupcję.

27 kwietnia: Lee Jae-myung uzyskał nominację Partii Demokratycznej. Lee Jae-myung zapewnił sobie nominację uzyskując ponad 89 procent poparcia w systemie ważonym, gdzie 50 procent decyzji opierało się na głosach członków partii, a 50 procent na wynikach sondaży opinii publicznej. Były lider Partii Demokratycznej po raz trzeci będzie startować w wyborach prezydenckich. Pomimo tego znaczącego zwycięstwa Lee wciąż boryka się z zarzutami naruszenia prawa wyborczego, która może wpłynąć na jego kandydaturę i przyszłość polityczną. Dodatkowo, Lee stoi przed wyzwaniem pozyskania poparcia centrystów i poprawy swojego wizerunku wśród niezdecydowanych wyborców w nadchodzącej kampanii przeciwko konserwatywnej Partii Siły Narodu.

29 kwietnia: liczba kandydatów na prezydenta w prawyborach Partii Siły Narodu została zawężona do dwóch. W oparciu o sondaże opinii publicznej i głosy członków partii wyłoniono dwóch potencjalnych kandydatów: byłego ministra pracy Kim Moon-soo oraz byłego lidera Partii Siły Narodu Han Dong-hoon. Z rywalizacji odpadli: poseł Ahn Cheol-soo i były burmistrz Daegu Hong Joon-pyo. Po eliminacji, Hong Joon-pyo ogłosił zamiar przejścia na emeryturę, kończąc swoją 30-letnią karierę polityczną. Istotną zmienną dla partii pozostaje potencjalna kandydatura pełniącego obowiązki prezydenta premiera Han Duck-soo, który nie ogłosił jeszcze decyzji o udziale w wyborach. Wybór Kim Moon-soo i Han Dong-hoona w prawyborach odzwierciedla frakcyjne podziały w partii: Kim był przeciwnikiem impeachmentu Yoon Suk-yeola, z kolei Han popierał usunięcie prezydenta.

29 kwietnia: ustawa dotycząca nominacji sędziów Trybunału Konstytucyjnego została zawetowana. Pełniący obowiązki prezydenta premier Han Duck-soo zawetował ustawę ograniczającą jego uprawnienia do mianowania sędziów Sądu Konstytucyjnego. Ustawa, wprowadzona przez Partię Demokratyczną, miała na celu zablokowanie powołania dwóch sędziów wybranych przez Haną, ponieważ takie działanie ma być poza kompetencjami osoby pełniącej obowiązki prezydenta. Han argumentował, że Konstytucja nie nakłada ograniczeń na zakres obowiązków pełniącego obowiązki prezydenta. Sprawa ta wróci do Zgromadzenia Narodowego w celu ponownego rozpatrzenia.

1 maja: wyrok uniewinniający Lee Jae-myunga został uchylony. Sąd Najwyższy Korei Południowej uchylił apelacyjny wyrok uniewinniający kandydata na prezydenta Lee Jae-myunga w sprawie zarzutów o naruszenie prawa wyborczego, nakazując ponowne rozpatrzenie sprawy przez sąd niższej instancji. Chociaż orzeczenie to nie eliminuje go natychmiast z wyścigu wyborczego, spodziewane jest wzmożenie debaty publicznej na temat jego kwalifikacji na prezydenta. Sprawa dotyczy wypowiedzi Lee z 2021 roku dotyczących projektów deweloperskich. Sąd uznał, że wypowiedzi Lee na temat gry w golfa z urzędnikiem Kim Moon-ki i procesu zmiany przeznaczenia terenu w Baekhyeon-dong stanowiły rozpowszechnianie fałszywych informacji, co miało wpływ na orzeczenie.

KOMENTARZ

Debata o 52-godzinny tygodniu pracy w Korei jednym z tematów kampanii wyborczych. Debata na temat 52-godzinnego tygodnia pracy w Korei stała się tematem intensywnych dyskusji przedwyborczych. Obecny system, który został skrócony z wcześniejszych 60 (a wcześniej nawet 70 godzin), składa się z 40 godzin regularnej pracy i 12 godzin nadliczbowych tygodniowo. Został on wprowadzony w 2018 roku za administracji prezydenta Moon Jae-ina w celu ograniczenia długich godzin pracy w kraju i zapewnienia lepszej równowagi między życiem zawodowym a prywatnym.

Konserwatywni politycy i przedstawiciele stowarzyszeń pracodawców krytykują tę politykę. Twierdzą oni, że ogranicza ona możliwości badawczo-rozwojowe (R&D) zaawansowanych firm technologicznych. Jako przykłady bardziej elastycznego środowiska pracy, które warto naśladować, wskazują Stany Zjednoczone i Japonię. Sugerują, że Korea powinna rozważyć wdrożenie środków podobnych do amerykańskiej zasady zwolnienia dla pracowników umysłowych (white-collar exemption rule). W Stanach Zjednoczonych zasada ta zwalnia pracowników zarabiających powyżej 844 USD tygodniowo (43 888 USD rocznie) z federalnych wymogów dotyczących płacy za nadgodziny, zwłaszcza tych, którzy pracują ponad standardowe 40 godzin tygodniowo. Japonia od 2018 roku stosuje podobne zwolnienie dla wysoko wykwalifikowanych specjalistów. Krytyka ta nasiliła się w szczególności po ogłoszeniu rozczarowujących wyników finansowych dywizji półprzewodników Samsung Electronics w trzecim kwartale. Politycy i grupy lobbystyczne, w tym Korea Enterprises Federation i Korea Chamber of Commerce and Industry, twierdzą, że Korea potrzebuje wprowadzić różne środki, aby dodać elastyczności do systemu 52 godzin pracy. Większa elastyczność zarządzania siłą roboczą ma poprawić konkurencyjność przemysłową i umożliwić szybkie reagowanie na dynamiczne środowisko rynkowe.

Producenci chipów w Korei apelują o przyjęcie specjalnej ustawy, która zapewniłaby badaczom półprzewodników zwolnienie z 52-godzinnego tygodnia pracy na okres do trzech lat w celu zwiększenia konkurencyjności. Ustawa ta jest w toku w Zgromadzeniu Narodowym, ale nie została jeszcze uchwalona z powodu braku porozumienia między partiami. W odpowiedzi na postulaty branży i skargi rząd ogłosił plan umożliwiający pracownikom sektora badawczo-rozwojowego w branży półprzewodników pracę do 64 godzin tygodniowo przez

pierwsze trzy miesiące i do 60 godzin tygodniowo przez kolejne trzy miesiące, pod warunkiem uzyskania zgody Ministerstwa Pracy i Zatrudnienia. Ten środek wymaga zgody pracowników i badań lekarskich. Jest to obecnie rozwiązanie tymczasowe.

W debacie udział biorą także przeciwnicy zmian. Grupy obywatelskie i związki zawodowe sprzeciwiają się naciskom lobbystów, argumentując, że firmy wykorzystują sytuację Samsunga (słabe wyniki w trzecim kwartale) jako pretekst do podważenia systemu tygodnia pracy. Podkreślają, że rozzarowujące wyniki Samsunga są przede wszystkim wynikiem wewnętrznych problemów, a nie skróconego tygodnia pracy – dla przykładu w tym samym czasie największy krajowy konkurent, SK hynix, odnotował zysk operacyjny. Główna opozycyjna Partia Demokratyczna Korei odrzuciła propozycję rozszerzenia godzin pracy, stając po stronie związków zawodowych. Dwa największe centralne związki zawodowe w Korei potępiły środek rządowy rozszerzający tymczasowe zwolnienie jako próbę unieważnienia systemu 52 godzin pracy. National Samsung Electronics Union (NSEU) wezwał rząd do zaprzestania prób wykluczenia pracowników półprzewodników z Ustawy o Standardach Pracy, stwierdzając, że "niemożliwe jest osiągnięcie sukcesu w rozwoju i poprawa konkurencyjności przemysłu poprzez poświęcanie pracowników". Partia Demokratyczna i jej były lider Lee Jae-myung, mimo ostatniego zwrotu w kierunku pro-biznesowym, by zdobyć poparcie umiarkowanych wyborców, byli inicjatorami polityk uznawanych za "anty-biznesowe", takich jak ścisłe egzekwowanie 52-godzinnego tygodnia pracy. W kampanii wyborczej ogłosił ambitny plan skrócenia tygodnia pracy do 4,5 dnia, z długoterminowym celem przejścia na czterodniowy tydzień pracy, a także zaproponował limity na codzienne godziny pracy i minimalny okres odpoczynku. Lee zapowiedział również ponowne rozpatrzenie kompleksowego systemu wynagrodzeń, krytykowanego jako źródło niepłatnych nadgodzin i nadmiernie długich godzin pracy. Jego celem w tej agendzie jest walka z przepracowaniem. Stosunek Lee Jae-myunga do kwestii regulacji, w tym prawa pracy, wysyła "mieszane sygnały" dla biznesu. Z jednej strony, Lee ostatnio łągodził swój ton wobec wielkich konglomeratów (*chaebol*) i przedstawiał siebie jako kandydat dobry dla biznesu, koncentrujący się na wzroście gospodarczym i inwestycjach, obiecując m.in. ulgi podatkowe dla producentów półprzewodników i inwestycje w sztuczną inteligencję. Odwiedzał fabryki kluczowych firm, podkreślając znaczenie wzrostu korporacji dla kraju. Z drugiej strony, nie wycofał się z reform regulacyjnych dotyczących prawa pracy.

Narastający problem deepfake w wyborach. Korea Południowa boryka się z problemem wykorzystania sztucznej inteligencji do tworzenia

dezinformacyjnych materiałów nie tylko w sferze przemocy seksualnej. Obecna kampania wyborcza wzbudziła debatę na temat zagrożeń wynikających z technologii deepfake dla procesów demokratycznych. Takie obrazy w Korei Południowej szybko stają się popularne w mediach społecznościowych, osiągając miliony wyświetleń. Jednocześnie ich fotorealistyczny charakter może wprowadzać wyborców w błąd, wzmagając dezinformację. Przykładem takiego nagrania był film sugerujący werbalny atak Lee Jae-myunga na małżonkę. Choć wiele takich nagrań ma charakter satyryczny, gdy ich fikcyjny charakter jest oczywisty, obawę budzą treści celowo służące manipulacji i dezinformacji.

Stanowisko władz w kwestii „wyborczych deepfake’ów” jest stanowcze. Komisja Wyborcza uruchomiła panel doradczy ds. deepfake’ów i ustanowiła gorące linie z platformami takimi jak Naver i Google, aby szybko wykrywać i usuwać fałszywe filmy. Policja utworzyła centra dochodzeniowe w 278 posterunkach w całym kraju, aby zająć się naruszeniami prawa wyborczego związanymi z deepfake’ami. Prawo zabrania tworzenia i rozpowszechniania takich filmów w celach kampanii wyborczej na 90 dni przed głosowaniem do dnia wyborów. Stanowcze działania prawne wobec takich treści zapowiedziały także sztaby wyborcze.

II.KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

3 kwietnia: współpraca w zakresie bezpieczeństwa została omówiona przez Rumunię i Koreę Południową. W Brukseli, na marginesie spotkania ministrów spraw zagranicznych NATO, minister spraw zagranicznych Korei Cho Tae-yul odbył dwustronne rozmowy z ministrem spraw zagranicznych Rumunii Emilem Hurezeanu. Było to już drugie z rzędu coroczne spotkanie dwustronne ministrów spraw zagranicznych obu krajów. Podczas spotkania minister Cho wyraził nadzieję na dalsze pogłębienie współpracy strategicznej w dziedzinach takich jak przemysł obronny i energetyka jądrowa, co jest szczególnie istotne w 35. rocznicę nawiązania stosunków dyplomatycznych między oboma krajami. Minister Cho wyraził także nadzieję na pomyślne zawarcie umów na eksport bardziej zróżnicowanych koreańskich systemów uzbrojenia do Rumunii. Wyraził również zadowolenie z faktu, że konsorcjum Korea Hydro & Nuclear Power (KHNP) wygrało w grudniu poprzedniego roku przetarg na projekt modernizacji bloku nr 1 elektrowni jądrowej w Cernavodă w Rumuni. Minister Hurezeanu ze strony rumuńskiej zapowiedział plany sumiennego wdrażania ustaleń poczynionych podczas oficjalnej wizyty prezydenta Rumunii w Korei w zeszłym

roku, kontynuację aktywnych wymian na wysokim szczeblu oraz aktywne promowanie wydarzeń upamiętniających 35. rocznicę. Ministrowie Cho i Hurezeanu zgodzili się również na aktywne reagowanie w celu powstrzymania uznawanej przez Seul za nielegalną współpracy wojskowej między Rosją a Koreą Północną. Postanowili także kontynuować wysiłki wraz ze społecznością międzynarodową na rzecz szybkiego przywrócenia pokoju i odbudowy Ukrainy

14 kwietnia: koreańskie produkty spożywcze były promowane na Węgrzech. W Budapeszcie Koreańskie Centrum Kultury we współpracy z KOTRA zorganizowało wydarzenie, mające na celu promowanie koreańskiej kultury i produktów spożywczych wśród przedstawicieli dużych sieci handlowych, takich jak Auchan i Lidl. Wydarzenie to, wykorzystując duże lokalne zainteresowanie koreańską kulturą, miało na celu zwiększenie świadomości na temat koreańskich towarów i ułatwienie ich wejścia na węgierski rynek.

14 kwietnia: elektrownia jądrowa w Finlandii i Słowenii może zostać wybudowana we współpracy z Koreą Południową. Koreańska firma Hyundai Engineering & Construction ogłosiła, że została wybrana do wstępnej fazy prac nad nowymi elektrowniami jądrowymi w Finlandii i Słowenii, we współpracy z Amerykanami. W 2022 roku Hyundai E&C podpisała strategiczną umowę z amerykańską firmą Westinghouse w celu wspólnego udziału w globalnym rynku dużych elektrowni jądrowych (typu AP1000) – projekty w Europie mają być wyrazem tej współpracy. Hyundai wyraziło także zainteresowanie budową reaktorów w Bułgarii.

15 kwietnia: umowa dotycząca produkcji pocisków rakietowych w Polsce została podpisana z Koreą Południową. W Warszawie została podpisana umowę podpisały polska Grupa WB i południowokoreańska firma Hanwha Aerospace. Dotyczyła ona utworzenia i funkcjonowania spółki joint venture, której celem będzie rozwój i produkcja pocisków rakietowych na terenie Polski. Umożliwi to produkcję w Polsce pocisków rakietowych CGR-080 przeznaczonych dla południowokoreańskich systemów artylerii rakietowej K239 Chunmoo, które zostały zakupione przez Warszawę. Umowa zakłada również transfer technologii i know-how do polskiego przemysłu obronnego. Dzięki temu pociski produkowane w Polsce będą mogły być wykorzystywane także przez inne systemy rakietowe znajdujące się na wyposażeniu wojska. Przedstawiciele obu stron podkreślili, że porozumienie to nie dotyczy jedynie eksportu, ale jest budowaniem prawdziwego partnerstwa przemysłowego

16 kwietnia: w Olsztynie odbyło się szkolenie dla misji gospodarczej. Wydarzenie gospodarcze w Olsztynie skierowane było do przedsiębiorców i instytucji zainteresowanych rynkiem Korei Południowej z branży spożywczej. Organizowana misja gospodarcza ma na celu promocję eksportu i współpracy. Podczas szkolenia podkreślono kluczowe aspekty kultury biznesowej w Korei,

takie jak znaczenie relacji i hierarchii, a także skuteczne strategie marketingowe dostosowane do tamtejszego rynku. Omówiono również formalne aspekty wejścia na rynek, w tym przygotowanie dokumentacji, oraz perspektywy dla polskich produktów, postrzeganych jako dobrej jakości, ale wymagających większej widoczności. Uczestnicy mieli okazję poznać koreańską kulturę poprzez wystawy i pokazy, co było częścią przygotowań do planowanej przez Urząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego misji gospodarczej.

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

8 kwietnia: strzały ostrzegawcze zostały wystrzelone w kierunku Korei Północnej. Wojsko Korei Południowej wystrzeliło strzały ostrzegawcze w kierunku północnokoreańskich żołnierzy, którzy na chwilę przekroczyli linię demarkacyjną w strefie zdemilitaryzowanej. Około dziesięciu żołnierzy wróciło na północ po nadaniu komunikatów ostrzegawczych i oddaniu strzałów. Południowokoreański sztab generalny monitorował ruchy wojsk Północy, podejrzewając, że przekroczenie granicy było przypadkowe podczas rutynowego patrolu lub misji rozpoznawczej.

9 kwietnia: ostrzeżenie dotyczące malarii zostało wydane dla południowokoreańskich żołnierzy. Ministerstwo Obrony Korei Południowej wydało ostrzeżenie dotyczące malarii dla żołnierzy stacjonujących w pobliżu granicy z Koreą Północną, po wykryciu nowych przypadków wśród personelu. Jest to wspólne działanie z Koreańską Agencją Kontroli i Zapobiegania Chorób (KDCA), podyktowane diagnozami u byłych żołnierzy z obszarów granicznych.

10 kwietnia: nowy plan operacyjny został ogłoszony przez USA. Dowódca Sił USA w Korei (USFK), generał Xavier Brunson, przedstawił uwagi dotyczące nowego planu operacyjnego (OPLAN), mającego na celu wzmacniania gotowości bojowej i współpracy między Koreą Południową a Stanami Zjednoczonymi – przede wszystkim w obliczu zagrożenia ze strony KRLD. Sam plan został podpisany w ubiegłym roku, a teraz ujawniono jego szczegóły. Celem planu jest przeciwdziałanie ewoluującym zagrożeniom militarnym ze strony Korei Północnej, w szczególności postępującym zagrożeniom nuklearnym i raketowym KRLD – poprzedni OPLAN skupiał się głównie na atakach konwencjonalnych. Generał Brunson określił podpisanie nowego planu operacyjnego jako "znaczący krok naprzód" w gotowości bojowej sojuszu. Plan będzie nadal udoskonalany, przeprowadzane będą na jego podstawie ćwiczenia, a także będą rozwijane operacje, działania i inwestycje w celu jego wsparcia.

16-17 kwietnia: ćwiczenia strzelnicze zostały przeprowadzone w pobliżu granicy międzykoreańskiej. Południowokoreańskie wojsko przeprowadziło nocne ćwiczenia strzelnicze w rejonie przygranicznym (powiat Goseong), by wzmocnić gotowość w obliczu potencjalnych prowokacji ze strony Korei Północnej. Były to pierwsze takie manewry od roku, które odbyły się w morskiej strefie buforowej w pobliżu Północnej Linii Granicznej (NLL), po tym jak Korea Południowa zawiesiła porozumienie wojskowe z 2018 roku. Manewry, w których wzięło udział około 300 żołnierzy i użyto zaawansowanego sprzętu, miały na celu przećwiczenie szybkiej odpowiedzi na symulowane zagrożenie ze strony KRLD.

17 kwietnia: możliwości wykrywania dronów zostały zwiększone przez Seul. Korea Południowa pomyślnie przetestowała nową technologię radarową, wykorzystującą fotoniczny radar oparty na sztucznej inteligencji, zdolny do wykrywania niewielkich dronów z odległości kilku kilometrów. To osiągnięcie, ogłoszone przez państwową agencję zbrojeniową, znacząco wzmocniło zdolności rozpoznawcze wojska w obliczu rosnących zagrożeń ze strony dronów, których nie wykrywają dotychczasowe urządzenia optyczne. Rozwój tej technologii trwa od 2022 roku, a jej szczegóły, takie jak dokładny zasięg i wielkość wykrywanych obiektów, pozostają tajemnicą wojskową. Korea Południowa obawia się działań szpiegowskich i zwiadowczych ze strony KRLD z wykorzystaniem dronów – jak to miało miejsce w ostatnich latach, kiedy kilka północnokoreańskich dronów naruszyło przestrzeń powietrzną Korei Południowej, lecąc m.in. nad Seulem i strefą zdemilitaryzowaną (DMZ). Jeden z nich został wykryty nawet w pobliżu Pałacu Prezydenckiego (Yongsan).

17 kwietnia: nieznacznie spadła liczba uchodźców z Korei Północnej osiedlających się w Korei Południowej. Ministerstwo ds. Zjednoczenia opublikowało statystyki dotyczące uciekinierów z Korei Północnej, którzy przybyli do Korei Południowej. W pierwszym kwartale bieżącego roku osiedliło się 38 osób, co jest nieznacznym spadkiem w stosunku do roku ubiegłego. Według danych w Korei Południowej przybywa obecnie ponad 34 tysiące uchodźców z KRLD. Większość przybywających w tym roku stanowią kobiety oraz osoby w wieku 20 i 30 lat.

17 kwietnia: wojskowa współpraca trójstronna została omówiona przez Japonię, Koreę Południową i USA. Szefowie marynarki wojennej Korei Południowej (adm. Yang Yong-mo), Japonii (adm. Akira Sato) i USA (adm. James Kilby) uczestniczyli we wspólnej wideokonferencji, koncentrując się na wzmocnieniu współpracy trójstronnej w obliczu zagrożeń ze strony Korei Północnej. Głównym celem dyskusji było skuteczne odstraszenie i reagowanie na północnokoreańskie prowokacje oraz wzmocnienie bezpieczeństwa morskiego. Wszystkie trzy państwa dążą do rozwoju wspólnych zdolności

przeciwko zagrożeniom nuklearnym i rakietowym, czego przykładem są – oprócz omawianej konferencji - regularne wspólne ćwiczenia morskie.

17 kwietnia – 2 maja: wspólne ćwiczenia lotnicze pod kryptonimem Freedom Flag odbyły się w Korei Południowej. Wojska Korei Południowej i Stanów Zjednoczonych przeprowadziły wspólne, szeroko zakrojone ćwiczenia powietrzne Freedom Flag, mające na celu wzmocnienie ich zdolności do wspólnego działania i gotowości obronnej w obliczu zagrożeń ze strony Korei Północnej. W trwających dwa tygodnie manewrach udział wzięło około 1100 żołnierzy i 90 samolotów obu krajów, w tym myśliwce F-35 oraz drony, które posłużyły do szkolenia w zakresie operacji lotniczych i integracji systemów załogowych i bezzałogowych. Po raz pierwszy w historii, samoloty niewidzialne dla radarów odgrywały rolę sił przeciwstawnych ("czerwonych"), aby zwiększyć praktyczne zdolności bojowe pilotów. Ćwiczenia te, zastępujące wcześniejsze manewry, mają na celu rozwój zdolności powietrznych sojuszników poprzez realizację misji odzwierciedlających współczesne pole walki.

22 kwietnia: możliwości rozpoznawcze zostały wzmocnione przez Seul. Korea Południowa skutecznie wystrzeliła swojego czwartego wojskowego satelitę rozpoznawczego, przyspieszając wyścig kosmiczny z Koreą Północną i znacznie zwiększając swoje możliwości obserwacji. Inicjatywa ta jest częścią Projektu 425, ambitnego przedsięwzięcia mającego na celu umieszczenie na orbicie pięciu satelitów wyposażonych w zaawansowane systemy radarowe, zdolne do monitorowania kluczowych obiektów wojskowych Korei Północnej co dwie godziny.

25 kwietnia: ćwiczenia typu „gry wojenne” zostały przeprowadzone przez USA i Koreę Południową. Ćwiczenia miały na celu poprawę wspólnej reakcji na zagrożenia nuklearne ze strony Korei Północnej. W ćwiczeniu o nazwie "Iron Mace" integrowano konwencjonalne zdolności Korei Południowej z potencjałem nuklearnym USA, koncentrując się na wzmocnieniu rozszerzonego odstraszania. Ćwiczenie odbyło się zgodnie z wytycznymi Grupy Konsultacyjnej ds. Nuklearnych (NCG), która została utworzona w celu zwiększenia wiarygodności amerykańskiego zobowiązania do rozszerzonego odstraszania.

25 kwietnia: stanowcza odpowiedź na północnokoreańskie prowokacje została zapowiedziana przez Seul. Premier Korei Południowej Han Duck-soo podkreślił stanowczą odpowiedź swojego kraju na prowokacje Korei Północnej, które stanowią poważne zagrożenie dla pokoju. Wypowiedź ta miała miejsce podczas ceremonii upamiętniającej żołnierzy poległych w trakcie obowiązkowej służby wojskowej, która jest wymagana od wszystkich sprawnych fizycznie mężczyzn w celu obrony narodu. Rząd ustanowił czwarty piątek kwietnia specjalnym dniem pamięci w celu uhonorowania tych, którzy poświęcili życie

w trakcie służby wojskowej. Premier Han zapewnił o zaangażowaniu państwa w wspieranie rodzin ofiar oraz utrzymaniu silnej postawy bezpieczeństwa.

26 kwietnia: nowy niszczyciel został zaprezentowany przez Koreę Północną. Korea Północna zaprezentowała nowy niszczyciel, nazwany Choe Hyon, na ceremonii wodowania w porcie Nampho. Określany jako wielozadaniowy niszczyciel o masie 5000 ton, statek jest wyposażony w zaawansowane systemy uzbrojenia mające zwiększyć możliwości obrony powietrznej, zwalczania okrętów, łodzi podwodnych i pocisków balistycznych. Przywódca Kim Jong-un, obecny na ceremonii, podkreślił znaczenie statku dla wzmocnienia morskiej potęgi Korei Północnej i zapowiedział dalszą rozbudowę floty. Budowa jednostek morskich jest monitorowana przez służby wywiadowcze i wojsko. Według południowokoreańskiego Kolegium Szefów Sztabów (JCS) Korea Północna będzie potrzebować znaczącego czasu na właściwe operowanie jednostką, ponieważ wymaga to nauki i szkolenia. Wskazano również, że zdolność okrętu wojennego w dużej mierze zależy od systemów uzbrojenia, co wymaga dalszej analizy. Dotychczas najbardziej zaawansowanym okrętem wojennym Korei Północnej była fregata o wyporności 1500 ton, podczas gdy Marynarka Wojenna Korei Południowej dysponuje 12 niszczycielami (w tym większymi jednostkami o wyporności 7600 ton i 8200 ton) oraz 17 fregatami. 29 kwietnia najwyższy rangą oficer wojskowy Korei Południowej, przewodniczący JCS admirał Kim Myung-soo, wezwał do czujności wobec zagrożeń ze strony Korei Północnej podczas wizyty na wyspach granicznych na Morzu Zachodnim.

27 kwietnia: przypadkowy wystrzał został odnotowany w strefie zdemilitaryzowanej. Południowokoreański żołnierz nieumyślnie wystrzelił z karabinu maszynowego w kierunku Korei Północnej w strefie zdemilitaryzowanej. Incydent ten skłonił południowokoreańskie siły zbrojne do natychmiastowego nadania komunikatów, aby powiadomić Koreę Północną o tym błędzie. Wojsko podejrzewa, że pocisk nie dotarł na terytorium Korei Północnej, ponieważ nie zauważono żadnych niezwykłych działań militarnych ze strony północnego sąsiada. Dwustronną komunikację utrudnia wysadzenie przez KRLD biura łącznikowego w Kaesong w 2020 roku oraz częste zrywanie „gorącej linii” („czerwony telefon” w Panmundżom).

KOMENTARZ

Reforma służby wojskowej jednym z tematów kampanii wyborczych. Obowiązkowa służba wojskowa dla mężczyzn stanowi istotny element obrony przed zagrożeniem ze strony KRLD. Odbierana jest także jako ważny rytuał

przejścia do dorosłości i dowód lojalności wobec państwa – a próby uniknięcia służby wojskowej np.: przez celebrytów budzą silne kontrowersje społeczne. Jednocześnie od lat toczy się debata na temat jej reformy – nasila się ona w okresie przedwyborczym, co można było zaobserwować w kwietniu. Największymi dylematami przed którymi stoi Korea Południowa w tym kontekście jest spadek populacji, a co za tym idzie kurcząca się liczba osób uprawnionych do poboru. Raport Koreańskiego Instytutu Analiz Obronnych (KIDA) z 2024 roku szacuje, że liczba mężczyzn spełniających kryteria poboru spadnie o ponad 30% w ciągu najbliższej dekady. W dyskusjach podnoszona jest także kwestia równości płci i włączenia do służby kobiet.

W tym kontekście Lee Jae-myung z Partii Demokratycznej zaproponował tak zwany "selektywny system ochotniczy". Zgodnie z jego planem, poborowi mieliby wybierać między standardową służbą wojskową a wyspecjalizowanymi rolami technicznymi. Lee argumentuje, że nowoczesne działania wojenne priorytetyzują wiedzę specjalistyczną nad liczebnością i wzywa do stworzenia mniejszej puli poborowych wspieranej przez silniejszy korpus podoficerów i specjalistów technicznych. Jego propozycja obejmuje również zachęty powiązane z rozwijającym się przemysłem obronnym Korei, oferujące możliwości w takich dziedzinach jak operacje cybernetyczne, jednostki dronów i rozwój pocisków. Z kolei gubernator prowincji Gyeonggi, Kim Dong-yeon, który również ubiegał się o partyjną nominację w wyborach, w debacie na temat służby wojskowej poszedł krok dalej: przejście na w pełni ochotniczą armię do 2035 roku. Kim przedstawił karierę żołnierza zawodowego, otwartą dla obu płci, jako rozwiązanie także innego problemu – bezrobocia wśród młodych Koreańczyków.

Po stronie konserwatywnej, były burmistrz Daegu, Hong Joon-pyo, poseł Partii Siły Narodu, weszwał do rozszerzenia zaciągu na kobiety i przywrócenia systemu dodatków do służby wojskowej. Zapropo

nował wyższe pensje i dopłaty do mieszkań, aby przyciągnąć elitarnych rekrutów, argumentując, że szczuplejsze, profesjonalne siły mogą zwiększyć zarówno wydajność, jak i morale.' Niezależnie od strony politycznej zaznacza się potrzeba reformy służby oparta nie tylko na zwiększeniu liczby rekrutów (poprzez system hybrydowy obowiązkowej i dobrowolnej służby oraz włączenia kobiet), ale wykorzystaniu możliwości technologicznych. Coraz silniej zaznacza się stawianie na jakość, a nie ilość. Początkowo Korea Południowa potrzebowała znacznej liczby żołnierzy – KRLD posiadała jedną z największych armii świata pod względem żołnierzy w czynnej służbie. Istotnym aspektem jest także bliskość Seulu do granicy, co sprawia, że konieczna jest szybka mobilizacja w razie zagrożenia. Ponadto

przyjęty model powszechnego obowiązku służby wojskowej dla mężczyzn był związany ze scenariuszem wojny konwencjonalnej.

W ostatnich latach Korea Południowa inwestuje jednak w nowoczesne technologie militarne: drony, sztuczną inteligencję, obronę przeciwrakietową – które mają zapewnić przewagę nad KRLD. Zmienił się także rodzaj zagrożenia ze strony Korei Północnej – Seul przygotowuje się głównie na wojnę cybernetyczną, ataki rakietowe i konflikt asymetryczny, który nie wymaga tak dużej liczby żołnierzy.

Jednocześnie wydaje się mało prawdopodobne, by Korea Południowa zrezygnowała całkowicie z modelu powszechnej służby wojskowej. Model armii mniejszej, ale nowocześniejszej i bardziej wyspecjalizowanej nadal wymaga żołnierzy – a zagrożenie ze strony Korei Północnej ciągle istnieje. Rozwiązania takie jak włączenie kobiet pozostają kontrowersyjne, dzielące opinię publiczną. Reforma systemu służby wojskowej pozostaje jedną z najczęstszych obietnic wyborczych, obejmujących strategie mające na celu zdobycie poparcia młodych mężczyzn.

Rosja i Korea Północna dalej zacieśniają partnerstwo. W kwietniu zarówno Moskwa, jak i Pjongjang oficjalnie przyznały się do faktu wysłania wojsk północnokoreańskich do Rosji. Ponadto obie strony potwierdziły chęć wzmacniania partnerstwa, opartego o podpisany w ubiegłym roku traktat o kompleksowym strategicznym partnerstwie. W czerwcu ubiegłego roku Kim Dzong Un i Władimir Putin uzgodnili, że jeśli jedna ze stron zostanie zaatakowana zbrojnie i znajdzie się w stanie wojny, druga strona udzieli pomocy wojskowej wszelkimi środkami. To porozumienie, w połączeniu z oficjalnym potwierdzeniem wysłania wojsk, wskazuje, że przyszłe bliskie kontakty między Rosją a Koreą Północną mogą stanowić znaczne zagrożenie bezpieczeństwa dla Korei Południowej. Z tego powodu kwestia współpracy rosyjsko-północnokoreańskiej znalazła odzwierciedlenie w południowokoreańskich kampaniach wyborczych.

Han Dong-hoon, kandydat w prawyborach Partii Siły Narodu stwierdził, że oznacza to, że Korea Północna "jawnie zadeklarowała zamiar interwencji wojskowej" poprzez bezpośredni udział w wojnie w Ukrainie. Han podkreślił również, że Korea Północna zaprezentowała swoje siły morskie, ujawniając nowy niszczyciel o pojemności 5000 ton, co postrzega jako "nowe zagrożenie wymierzone w cały Półwysep Koreański". Z kolei sztab wyborczy Kim Moon-soo, również z Partii Siły Narodu wyraził obawę, że współpraca wojskowa między Rosją a Koreą Północną będzie się "nadal pogłębiać", nawet po przewidywanym

zawieszeniu broni w wojnie na Ukrainie. Problemem może stać się także kwestia północnokoreańskich jeńców wojennych. Zaznaczono, że północnokoreańscy żołnierze zabici w wojnie są również "obywatelami Republiki Korei i cennymi młodymi ludźmi". Podkreślono, że wysłanie wojsk i dostarczenie broni przez Koreę Północną Rosji narusza Kartę Narodów Zjednoczonych, podstawowe zasady prawa międzynarodowego, a także liczne rezolucje Rady Bezpieczeństwa ONZ. Zaproponował, aby przyjąć ponownie rezolucję Zgromadzenia Narodowego potępiającą wysłanie wojsk przez Koreę Północną i włączyć do niej wymóg ich wycofania. Partia Demokratyczna oświadczyła, że działania wojskowe zagrażające pokojowi na świecie powinny zostać natychmiast wstrzymane, zgodnie ze stanowiskiem społeczności międzynarodowej

Reakcja w Partii Demokratycznej również skupiła się na potępieniu współpracy Rosji i KRLD. Kim Young-bae, członek Zgromadzenia Narodowego z Partii Demokratycznej i inicjator rezolucji z listopada poprzedniego roku wzywającej do wycofania wojsk północnokoreańskich z Rosji zdecydowanie sprzeciwił się "działaniom wojskowym, które mogą przynieść klimat wojny na Półwysep Koreański i naruszyć międzynarodowy pokój".

Należy zauważyć, że Partia Siły Narodu i Partia Demokratyczna próbowały w zeszłym roku przyjąć wspólną rezolucję Zgromadzenia Narodowego potępiającą wysłanie wojsk przez Koreę Północną. Jednakże, pomimo prób połączenia projektów rezolucji, nie udało się osiągnąć porozumienia co do szczegółów. Partia Siły Narodu chciała uwzględnić wsparcie dla międzynarodowych wysiłków na rzecz egzekwowania i wzmocnienia sankcji wobec Korei Północnej. Z kolei Partia Demokratyczna chciała włączyć fragment krytykujący rząd Republiki Korei za wzbudzanie niepokoju publicznego przez wspominanie o wsparciu Ukrainy bronią śmiertelnością po potwierdzeniu faktu wysłania wojsk przez Koreę Północną – takie opcja była rozważana przez prezydenta Yoon Suk-yeola. Te różnice uniemożliwiły przyjęcie rezolucji. Mimo różnic, kwestia współpracy Rosji i KRLD postrzegana jest przez obie strony sceny politycznej w Korei Południowej jako zagrożenie dla bezpieczeństwa.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

